ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

PROJETO DE LEI Nº __________ de 2022.

AUTORIA: Dep. Cabo Gilberto Silva.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

PARAIBANO A GUILHERME LANGARO

BERNARDES.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Artigo 1º - Fica concedido pela Assembleia Legislativa da Paraíba, o Título de Cidadão

Paraibano a Guilherme Langaro Bernardes.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 02 de maio de 2022.

3.790

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Esta propositura visa conceder o Honroso Título de Cidadão Paraibano ao

comandante do 1° Grupamento de Engenharia, o General de Brigada Guilherme

Langaro Bernardes, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os relevantes

serviços prestados aos paraibanos.

Guilherme Langaro Bernardes nasceu em 28 de novembro de 1970, na Cidade do

Rio de Janeiro. Ele possui um brilhante currículo. Incorporou às fileiras do exército em 22 de

fevereiro de 1988, na escola preparatória de cadetes do exército, sediada em Campinas - São

Paulo.

Foi declarado aspirante-a-oficial da arma de engenharia em 28 de novembro de 1992,

sendo classificado no 1º batalhão de engenharia de combate, onde desempenhou, durante dois

anos, as funções de oficial subalterno.

Cursou a Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais (ESAO) em 2000, e a Escola de

Comando e Estado-Maior do Exército (ECEME) em 2010. Ele também possui graduação em

Direito pelo Centro Universitário de Ensino Superior do Amazonas (2006).

Desempenhou as funções de instrutor dos cursos de engenharia da Escola de

Aperfeiçoamento de Sargentos das Armas e da Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais.

Comandou a companhia de comando do segundo grupamento de engenharia, sediado

em Manaus – Amazonas e o 2º batalhão ferroviário, sediado em Araguari – Minas Gerais.

Como oficial de estado-maior, foi chefe do Centro de Operações de Engenharia

do 1º Grupamento de Engenharia, sediado em João Pessoa – Paraíba, e foi chefe do

estado-maior do 2º Grupamento de Engenharia, sediado em Manaus – Amazonas.

Também desempenhou no exterior as funções de Comandante do 19º Contingente da

Companhia de Engenharia de Força de Paz – Haiti, de novembro de 2013 a junho de 2014, e

Adido de Defesa, Naval, do Exército e Aeronáutico na Embaixada do Brasil em Nova Delhi/

Índia – de maio 2019 a maio de 2021.

O General de Brigada Guilherme Langaro Bernardes já foi condecorado com a

Ordem do Mérito Militar, Ordem do Mérito Aeronáutico, com a Medalha Militar de

Ouro, a Medalha do Pacificador, a Medalha Marechal Trompowsky, a Medalha Mérito

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

Santos Dumont, a Medalha Marechal Hermes, a Medalha Corpo de Tropa e a Medalha

das Nações Unidas. Além disso, ele possui os Distintivos de Comando Prateado e

Dourado.

Foi promovido ao posto atual em 31 de março de 2022, e atualmente é o comandante

do 1° Grupamento de Engenharia, sediado em João Pessoa-PB.

Desta forma, Guilherme Langaro Bernardes faz jus a esta honraria, tendo em vista

seu grau de contribuição, realizando um trabalho louvável na Paraíba. É um carioca de

nascimento, mas um paraibano por escolha e por amor.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura, outorgando o Título de Cidadão Paraibano a Guilherme Langaro Bernardes, por

ser medida da mais lidima justiça.

Sala das Sessões, 02 de maio de 2022.